سید نائب حسین نقوی نے قدیم اردو مثنویوں کے دو مخطوطے ”اردو کی دو قدیم مثنویاں“ کے عنوان سے کتابی شکل میں مرتب کیے ہیں۔ یہ دونوں مثنویاں اسماعیل امرہوی کی ہیں جنہیں مجلس ترقی ادب لاہور نے شائع کیا ہے۔

تعارف:

سید نائب حسین نقوی ہفتہ 26 ذی الحجہ 1335ھ (مطابق 13 اکتوبر 1917ء) امرہہ میں پیدا ہوئے۔ اس زمانے میں امرہہ کے صاحب استطاعت مسلم گھرانوں میں ہر شخص کو عربی اور فارسی پڑھائی جاتی تھی۔

دوسرے گھرانوں کی طرح ان کے خاندان میں بھی علمی و ادبی روایت موجود تھی، بچپن سے انھوں نے اپنے ارد گرد کتابیں ہی دیکھیں جس سے ان کے دل میں مطالعے کا شوق پیدا ہوا اور عمر کے ساتھ ساتھ اس میں ترقی ہوتی گئی۔

سید عاقل، سید عالم (برادران)، سید عبدالماجد (پچازاد بھائی)، تاحی سید
عبدالرسول، سید سعادت اللہ اور سید محمد اعظم:

”ان میں سے سید عاقل اور سید عالم، اسماعیل کے برادران کی
مہریں، عہد جہانگیر اور شاہ جہاں کے فراین اور قسمت ناموں
پر موجود ہیں“۔ ۱۔

”ایک قسمت نامے پر 21 رجب 1065 ھ یعنی 1654ء
پر ان دونوں بھائیوں کی مہریں ثبت ہیں گویا اسماعیل
1065 ھ یعنی 1654ء میں موجود تھے“۔ ۲۔

اسماعیل کا عہد شاہ جہاں کا عہد ہے۔ اسماعیل اور سید اعظم کا ایک باہمی قسمت
نامہ عالمگیر اور نگ زیب کے جلوس 3 (1017 ھ) میں لکھا گیا ہے جس سے یہ نتیجہ برآمد
ہوتا ہے کہ اسماعیل عہد عالمگیر میں کسی علمی منصب پر مامور تھے یہ قسمت نامہ کتاب ہذا میں
موجود ہے۔